
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
CNPJ: 21.275.855/0001-03

Rua Coronel Caetano Mascarenhas, 44, Rio Grande - Diamantina MG CEP. 39100.000
E-mail: cmdcadiamantina2018@gmail.com

RESOLUÇÃO CMDCA N° 273/2024

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de Diamantina,

no exercício de suas atribuições previstas na Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 e na Lei

Municipal nº 4.246/2023;

Considerando a sessão plenária de número 196 do CMDCA, datada em 07 de março de 2024;

Considerando o Regimento Interno do CMDCA aprovado pela Resolução CMDCA de nº 265

de 28 de novembro de 2023;

RESOLVE:

Artigo 1º. Aprovar o calendário das reuniões ordinárias do CMDCA para o ano de 2024 que segue em
anexo.

Artigo 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Diamantina, 07 de março de 2024.

Adelaide Dias Ferreira
Presidente CMDCA - Biênio 2024/2026

mailto:cmdcadiamantina2018@gmail.com


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
CNPJ: 21.275.855/0001-03

Rua Coronel Caetano Mascarenhas, 44, Rio Grande - Diamantina MG CEP. 39100.000
E-mail: cmdcadiamantina2018@gmail.com

CALENDÁRIO DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS DO CMDCA - ANO: 2024

Horário: 08:00 horas

Local: Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Educação - Rua da Glória, nº 394, Centro,
Diamantina - Minas Gerais (ou local indicado no edital de Convocação).

DIA MÊS
Cancelada Janeiro
Cancelada Fevereiro

06 Março
03 Abril
08* Maio
05 Junho
03 Julho
07 Agosto
04 Setembro
02 Outubro
06 Novembro
04 Dezembro

 As reuniões do CMDCA serão realizadas na PRIMEIRA QUARTA-FEIRA de cada Mês;
 A DURAÇÃO da reunião é de 02 horas, podendo o Plenário deliberar por sua prorrogação;
 A reunião extraordinária acontece sempre quando houver necessidade.

* Em virtude do Feriado do dia do Trabalho em 01 de maio.

Diamantina 07/03/2024

mailto:cmdcadiamantina2018@gmail.com

		2024-03-15T16:06:57-0300
	ADELAIDE DIAS FERREIRA:07343160621


		2024-03-15T16:07:15-0300
	ADELAIDE DIAS FERREIRA:07343160621




